

ara
mız
da

Sayın Üyemiz,

Geçtiğimiz günlerin en önemli olayı, ülkemizde 1925'lerden beri egemen sınıflarca Bahar ve Çiçek Bayramı olarak kutlanan 1 Mayıs'm, 50 yıl sonra tüm çalışanlarca İşçi Bayramı olarak kutlanmasıydı. Bütün dünyada olduğu gibi ülkemizde de artık 1 Mayıs'lar işçi sınıfının uluslararası dayanışma ve mücadele günü olarak kutlanmaktadır.

İşçi sınıfı ve yandaşı emekçi sınıf ve tabakalar için 1 Mayıs'ın ayrı bir önemi vardır. 1 Mayıs 1886 yılında A.B.D. işçi sınıfının bir kesimi sekiz saatlik çalışma günü için ülke çapında genel grev yaptı. Egemen sınıflarca grev kan ve ateşle kırıldı. Albert Parsons, August Spies, Adolph Fischer ve George Engel adlı dört yiğit işçi, bir buçuk yıllık bir yargılamadan sonra asılarak öldürüldüler. Bir buçuk yıl süren bu dava 1 Mayıs gösterilerini Amerika sınırları dışına taşımış, tüm dünyaya mal etmişti. Bütün dünya emekçileri, sekiz saatlik işgünü için başlatılan bu haklı genel greve sahip çıkarken, öldürülen işçi önderlerini saygıyla anıyordu. Böylece 1 Mayıs somut bir istemin sembolü olmaktan çıkıp dünya emekçilerinin sermayenin egemenliğinden kurtuluş mücadelesini bayraklaştıran uluslararası bir dayanışma günü haline geldi. Temmuz 1889'da Paris'te 1 Mayıs günü dünya işçilerinin dayanışmasını vurgulayan bir bayram olarak kabul edildi.

Günümüz Türkiye'sinde 50 yıldır İşçi Bayramı olarak kutlanamayan 1 Mayıs, MC iktidarında, faşist tirmanışın yoğunlaştığı, işçiler, memurlar, teknik elemanlar, öğretmenler ve öğrencilerin üzerindeki baskı ve kıyımın alabildiğine ağırlaştığı bir dönemde, DİSK'in düzenlediği ve tüm demokratik örgütlerin katıldığı İşçi Bayramı olarak kutlandı.

Tek yürek, tek yumruk halinde Taksim meydanına akan insan seli, emekten yana özgür bir dünya istemini haykırırken MC iktidarını ve faşizmi lanetliyordu. Taksim meydanında biten geçişten sonra bağımsızlık ve demokrasi uğrunda mücadele için yüzbinler and içti.

Kıyılan, sürülen, yoksulluğa itilen teknik elemanlar için de bu günün önemi büyüktür. Kendi geleceklerinin ülkenin geleceğinden ayrılmayacağını bilincinde olan teknik elemanlar, üzerlerindeki her türlü baskının ancak emekten yana bir düzende kalkacağını biliyorlar. Sendikalaşma haklarına ancak işçi sınıfının dayanışması sonucunda kavuşacaklarını biliyorlar. Teknik elemanların ekonomik ve demokratik istemleri, tüm çalışan sınıf ve tabakaların demokratik talepleri ile içiçedir. Yani tüm emekçilerin mücadeleleri birdir. Bu anlamda 1 Mayıs işçi sınıfının olduğu kadar, diğer emekçi sınıf ve tabakaların da bayramıdır.

Bağımsızlık ve demokrasi mücadelesinin doğal ögesi teknik elemanlar, somut talepleri doğrultusundaki çalışmalarını, emeğin genişleyen birliği içinde güçlenerek sürdüreceklidir.

Saygılarımızla.

YÖNETİM KURULU

